
Gemeente Spijkenisse: Verordening lijkbezorgingsrechten 2014

De raad der gemeente Spijkenisse;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 4 december 2013;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

b e s l u i t :

de navolgende Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2014 vast te

stellen.

Artikel 1

Begripsomschrijvingen

Voor de toepassing van deze verordening wordt mede begrepen onder:

a. een lijk: een stoffelijk overschot na crematie;

b. een lijkkist: een urn of ander voorwerp, bestemd voor de bewaring van een stoffelijk overschot;

c. begraven: het bijzetten van een urn.

Artikel 2

Belastbaar feit

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3

Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4

Maatstaf van heffing en tarieven

De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening

behorende tarieventabel.

Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid

als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5

Belastingjaar

1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalen-

derjaar.

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 7.2 van de tarieventabel is het belastingtijdvak

gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.

Artikel 6

Wijze van heffing

De lijkbezorgingsrechten worden bij wege van aanslag geheven.

Artikel 7

Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks verschuldigde

rechten

1. De onderhoudsrechten, als bedoeld in hoofdstuk 7.1 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de

aanvang van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, zijn de rechten bedoeld in

hoofdstuk 7.1 van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat

jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na aanvang van de belastingplicht, nog volle kalender-

maanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing

van de rechten bedoeld in hoofdstuk 7.1 van de tarieventabel voor zoveel twaalfde gedeelten van

de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog

volle kalendermaanden overblijven.

Artikel 8
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Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten

Andere rechten als die bedoeld in hoofdstuk 7 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang

van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 9

Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald

in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn twee

maanden later.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.

Artikel 10

Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de lijkbezorgingsrechten.

Artikel 11

Inwerkingtreding en citeertitel

1. De ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2013’ van 12 december 2012, wordt ingetrokken met ingang

van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang

van de heffing.

3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van inwer-

kingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de

heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende

belastbare feiten voor zover de heffing van de rechten in die periode plaatsvindt.

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014.

5. Deze verordening kan worden aangehaald als de ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2014’.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad der gemeente Spijkenisse d.d. 10 december

2013

de griffier,

H.C. Landheer

de voorzitter ,

M.Salet

Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2014

1. Verlenen van rechten

Voor het uitsluitend recht om lijken te mogen doen plaatsen en te hebben in een bepaald graf of urnen-

ruimte – zolang de begraafplaats niet gesloten is verklaard – wordt, onverminderd de rechten, verschul-

digd voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus, bedoeld in rubriek 3 van deze tabel,

geheven:

In euro’s

1.748,46Bij de eerste uitgifte (voor de tijd van 20 jaar)a.

908,42Bij het verlengen na afloop van de termijn van de eerste uitgifte (voor de tijd van 10 jaar)b.

Indien als gevolg van een besluit tot sluiting van de algemene begraafplaats het verlengen plaatsvindt

voor een termijn korter dan 10 jaar, voor elk jaar – een gedeelte van een jaar wordt voor een heel jaar

gerekend – 1/10 deel van het onder b bedoelde bedrag

c.

2. Begraven e.d.

a.Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus op de algemene begraafplaatsen worden

de navolgende rechten geheven:

In euro’s

904,05In een particulier graf of in een algemeen grafa.

452,03In een kindergraf (1 t/m 11 jaar)b.
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225,98In een kindergraf (beneden 1 jaar)c.

565,28In een particulier urnengraf of in een algemeen urnengrafd.

Voor het begraven of het bijzetten van een asbus op maandag tot en met vrijdag van 9.00 uur

tot 16.30 uur, alsmede zaterdag, Goede Vrijdag en overige christelijk erkende feestdagen van

b.

9.00 uur tot 15.00 uur wordt – bovenop de rechten genoemd in het eerste lid van deze rubriek

- een recht geheven van € 191,10.

c. De verhoging van het recht, als bedoeld in het tweede lid van deze rubriek, wordt niet toegepast

als het begraven door de burgemeester in het belang van de openbare orde of gezondheid is

belast.

d. Voor het schudden van een particulier graf 10 jaar na de laatste begraving wordt een wordt

recht geheven van € 585,-.

3. Het openen en sluiten van een graf of een urnengraf

Voor het op verzoek openen en sluiten van een graf worden de volgende rechten geheven:

In euro’s

263,33Voor een particulier graf of een algemeen grafa.

131,61Voor een kindergraf, een particulier urnengraf, of een algemeen urnengrafb.

4. Opgraven of afzonderen van een lijk of het verzetten of verschikken van een urn

1.a. Voor het opgraven van een lijk, voor het ruimen van een particulier graf op aanvraag van de

rechthebbende, zomede voor het verzetten of het verschikken van lijkkisten wordt, onverminderd

het recht als bedoeld in rubriek drie, voor ieder lijk of iedere lijkkist een recht geheven van €

2.640,12.

b. Indien de lengte van een kist minder is dan 90 cm wordt in plaats van het onder a. genoemde

recht een bedrag geheven van € 1.885,80.

c. Voor het herbegraven vanuit het Vredehof wordt een recht geheven van € 1.688,12.

2.a. Voor het opgraven van een urn in een algemeen of particulier urnengraf op aanvraag van de

rechthebbende, zomede het verzetten of verschikken van een urn (behalve op rechtelijk gezag)

wordt, onverminderd het recht als bedoeld in rubriek drie, voor iedere urn in een algemeen of

particulier urnengraf een recht geheven van € 314,30.

b. Indien in hetzelfde particuliere urnengraf een tweede urn tegelijkertijd wordt geruimd, verzet

of verschikt dan is voor deze urn een recht verschuldigd van € 65,37.

5. Tijdelijke plaatsing van een lijk in een baarhuisje

Voor de tijdelijke plaatsing van een lijk in een baarhuisje wordt voor elk etmaal of gedeelte daarvan

een recht geheven van € 40,48.

6. Aanbrengen van grafbedekkingen

Met inachtneming van hetgeen dienaangaande in de Verordening op het beheer, de inrichting en het

gebruik van de algemene begraafplaatsen der gemeente Spijkenisse is bepaald, wordt geheven voor:

In euro’s

598,62Een vergunning voor het stichten van een grafkeldera.

52,18Een vergunning voor het plaatsen van een steen, tegel of zerkb.

7. Rechten voor het onderhoud van grafbedekkingen

7. Rechten voor het onderhoud van grafbedekkingen

1.Voor het onderhoud van gemeentewege van grafbedekkingen, als bedoeld in de Verordening op het

beheer, de inrichting en het gebruik van de algemene begraafplaatsen der gemeente Spijkenisse, wordt

gedurende het in het tweede lid genoemde aantal jaren per belastingjaar of gedeelte daarvan geheven,

indien het onderhoud in 2014 is aangevangen:

In euro’s

82,69Onderhoud van een tegel op een algemeen graf, een kindergraf of een urnenruimtea.

112,50Onderhoud liggende zerk op een particulier graf of kindergrafb.

112,50Onderhoud staande steen op een particulier graf of kindergrafc.
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112,50Onderhoud van een tegel op een particulier grafd.

32,83Onderhoud van een op verzoek van rechthebbende op een particulier graf aangebrachte beplantinge.

2. Het in het eerste lid van deze rubriek bedoelde jaarlijkse onderhoudsrecht kan, zo de belastingplich-

tige dit schriftelijk verzoekt, worden vooruitbetaald.

a. De vooruitbetaling voor het onderhoud van de grafbedekking op particuliere graven of particu-

liere urnenruimtes bedraagt het twintigvoud van de in het eerste lid onder a, b en e genoemde

onderhoudsrechten.

b. De vooruitbetaling van de onderhoudsrechten van de begraafplaats aan de Vredehofstraat is

gelijk aan het product van het aantal jaren dat resteert tussen het jaar waarin het verzoek tot

afkoop wordt gedaan en het jaar 2018 minus vier jaren en de tarieven genoemd in lid 1 onder

a, b en e.

c. De vooruitbetaling voor het onderhoud van de grafbedekking op algemene graven en algemene

urnenruimtes bedraagt het vijftienvoud van de in het eerste lid onder c, d en e genoemde on-

derhoudsrechten.

3. Voor het onderhoud van gemeentewege van grafbedekkingen, als bedoeld in de Verordening op

het beheer, de inrichting en het gebruik van de algemene begraafplaatsen der gemeente Spijkenisse,

wordt gedurende het in het vierde lid genoemde aantal jaren per belastingjaar of gedeelte daarvan

geheven, indien het onderhoud vóór 2014 is aangevangen:

In euro’s

132,62Onderhoud liggende zerk op een particulier graf/kindergrafa.

92,41Onderhoud staande steen op een particulier graf/kindergrafb.

52,86Onderhoud van een tegel op een algemeen graf/ particulier graf/kindergrafc.

52,86Onderhoud van een tegel op een urnenruimted.

32,83Onderhoud van een op verzoek van rechthebbende op een particulier graf aangebrachte beplantinge.

4. Het in het derde lid van deze rubriek bedoelde jaarlijkse onderhoudsrecht kan, zo de belastingplich-

tige dit schriftelijk verzoekt, worden vooruitbetaald.

a. De vooruitbetaling voor het onderhoud van de grafbedekking op particuliere graven of particu-

liere urnenruimtes bedraagt het twintigvoud van de in het derde lid onder a, b en e genoemde

onderhoudsrechten.

b. De vooruitbetaling van de onderhoudsrechten van de begraafplaats aan de Vredehofstraat is

gelijk aan het product van het aantal jaren dat resteert tussen het jaar waarin het verzoek tot

afkoop wordt gedaan en het jaar 2018 minus vier jaren en de tarieven genoemd in het derde

lid, onder a, b en e.

c. De vooruitbetaling voor het onderhoud van de grafbedekking op algemene graven en algemene

urnenruimtes bedraagt het vijftienvoud van de in het derde lid, onder c, d en e genoemde on-

derhoudsrechten.

8. Gebruik van de geluidsinstallatie

Voor het gebruik van de geluidsinstallatie wordt een recht geheven van € 31,43.

Dit besluit is op 8 april 2014 goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland.

De datum van inwerkingtreding van dit besluit is de dag na die van de bekendmaking. Het besluit heeft

een terugwerkende kracht tot 01 januari 2014.
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